
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту предложений о внесении изменений в генеральный план города 
Нижнего Новгорода и проекту о внесении изменений в Правила землепользования и 
застройки города Нижнего Новгорода в отношении территории по ул. Шекспира, 12 

в Ленинском районе. 

Земельные участки с кадастровыми номерами 52:18:0050295:15,  
52:18:0050295:21 находятся в аренде у заявителя с видом разрешенного 
использования «под здание клееварного цеха (литера И с пристроями И1, И2, И3) и 
компрессорной станцией (литера Х) с прилегающей производственной площадкой» и 
«под производственное здание (обувной корпус литера К с пристроями литеры К1, 
К2, К3, К4)» соответственно. 

Согласно генеральному плану, утвержденному постановлением Городской 
Думы города Нижнего Новгорода от 17 марта 2010 г. № 22 (с изменениями), 
земельные участки с кадастровыми номерами 52:18:0050295:21, 52:18:0050295:15 по 
улице Шекспира, д.12 в Ленинском районе предусмотрены к трансформации в зону 
многоэтажной застройки 

Правилами землепользования и застройки города Нижнего Новгорода, в 
поддержку решений генерального плана, в 2018 г. предусмотрено развитие данной 
территории под многоэтажную застройку с обязательной подготовкой документации 
по планировке территории и размещением объектов капитального строительства.  

Использование земельных участков и объектов недвижимости согласно 
действующего законодательства осуществляется в соответствии с 
градостроительными регламентами, установленными Правилами землепользования 
застройки. 

Градостроительным регламентом территориальной зоны П*ТЖсм, а также 
регламентами зоны ТЖсм, в соответствии с которой должна осуществляться 
подготовка документации по планировке территории, не предусмотрено размещение 
складских помещений. 

Заявитель выступает с предложением изменить зонирование рассматриваемых 
земельных участков на зону производственно-коммунальных объектов IV класса 
опасности в целях размещения склада хранения лекарственных препаратов для 
медицинского применения. 

На заседании Комиссии 31 марта 2022 г. принято решение о целесообразности 
внесения изменений в генеральный план, утвержденный постановлением городской 
Думы города Нижнего Новгорода от 17 марта 2010 г. № 22, и Правила 
землепользования и застройки города Нижнего Новгорода, утвержденные приказом 
департамента градостроительной деятельности и развития агломерации 
Нижегородской области от 30 марта 2018 г. № 07-01-06/22, в отношении территории 
по ул. Шекспира, 12 в Ленинском районе (протокол от 31 марта 2022 г. № 92). 

Проект внесения изменений в генеральный план города Нижнего Новгорода 
подготовлен на основании приказа министерства градостроительной деятельности и 
развития агломераций Нижегородской области 11 мая 2022 № 07-01-01/05 «О 
подготовке проекта о внесении изменений в генеральный план города Нижнего 
Новгорода».  



Проект внесения изменений в Правила землепользования и застройки города 
Нижнего Новгорода подготовлен на основании приказа департамента 
градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской области от 
28 апреля 2022 г. № 07-01-02/11 «О подготовке проекта о внесении изменений в 
Правила землепользования и застройки города Нижнего Новгорода». 



 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 82 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, статьей 21 Закона Нижегородской области от 23 декабря 2014 г. № 

197-З «О перераспределении отдельных полномочий между органами местного 

самоуправления муниципальных образований Нижегородской области и 

органами государственной власти Нижегородской области», приказом 

министерства градостроительной деятельности и развития агломерации 

Нижегородской области от 11 мая 2022 г. № 07-01-01/05 «О подготовке 

предложений о внесении изменений в генеральный план города Нижнего 

Новгорода»: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

Об утверждении изменений в 
генеральный план города 
Нижнего Новгорода 

  

    

1. Утвердить прилагаемые изменения в генеральный план города Нижнего 

Новгорода, утвержденный постановлением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 17 марта 2010 г. № 22, в части изменения (частично) зоны Жм-3 

(зона многоквартирной высокоплотной многоэтажной застройки) на зону ПК-4 

(зона производственно-коммунальных объектов IV класса вредности) по ул. 

Шекспира, 12 в Ленинском районе. 

ПРОЕКТ 



ИЗМЕНЕНИЯ 

в генеральный план города Нижнего Новгорода,  
утвержденный постановлением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 17 марта 2010 г. № 22 

 

Изменение (частично) зоны Жм-3 (зона многоквартирной высокоплотной 
многоэтажной застройки) на зону ПК-4 (зона производственно-коммунальных 
объектов IV класса вредности) по ул. Шекспира, 12 в Ленинском районе. 

 

 
 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ: 
 

 ПК-4 - зона производственно-коммунальных объектов IV класса вредности 

_______________________ 



 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 82
 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, статьей 21
 Закона Нижегородской области от 23 декабря 2014 г. № 

197-З «О перераспределении отдельных полномочий между органами местного 

самоуправления муниципальных образований Нижегородской области и 

органами государственной власти Нижегородской области», приказом 

департамента градостроительной деятельности и развития агломераций 

Нижегородской области от 28 апреля 2022 г. № 07-01-02/11 «О подготовке 

проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки города 

Нижнего Новгорода»: 

1. Утвердить прилагаемые изменения в Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода, утвержденные приказом департамента 

градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской 

области от 30 марта 2018 года № 07-01-06/22, в части изменения (частично) зоны 

П*ТЖсм (зона реорганизации застройки в смешанную многоквартирную и 

общественную застройку) на зону ТПК-4 (зона производственно-коммунальных 

объектов IV класса опасности) и зону ТТ (зона инженерно-транспортной 

инфраструктуры) по ул. Шекспира, 12 в Ленинском районе. 

 

 

 

 

      

Об утверждении изменений в 
Правила землепользования и 
застройки города Нижнего 
Новгорода 

    

ПРОЕКТ 



 ИЗМЕНЕНИЯ 

в правила землепользования и застройки города Нижнего Новгорода, 
утвержденные приказом департамента градостроительной деятельности и 

развития агломераций Нижегородской области  
от 30 марта 2018 г. № 07-01-06/22  

 

Изменение (частично) зоны П*ТЖсм (зона реорганизации застройки в смешанную 
многоквартирную и общественную застройку) на зону ТПК-4 (зона производственно-

коммунальных объектов IV класса опасности) и зону ТТ (зона инженерно-

транспортной инфраструктуры) по ул. Шекспира, 12 в Ленинском районе. 

 

 
 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ: 
 

 

______________________________ 



 

Министерство 

градостроительнойдеятельности и развития агломераций 

Нижегородской области 
 

П Р И К А З   
 

__________________      №________________ 
г. Нижний Новгород 

 
 

  

 

В соответствии со статьями 82, 33 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, статьей 21 Закона Нижегородской области от 23 декабря 2014 г. № 197 -

З «О перераспределении отдельных полномочий между органами местного 

самоуправления муниципальных образований Нижегородской области и органами 

государственной власти Нижегородской области», пунктом 3.1.9 Положения о 

министерстве градостроительной деятельности и развития агломераций 

Нижегородской области, утвержденного постановлением Правительства 

Нижегородской области от 16 апреля 2020 г. № 308, на основании протокола 

заседания комиссии по подготовке правил землепользования и застройки и иным 

вопросам землепользования и застройки Нижегородской области от 31 марта 2022 

г. № 92 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Принять решение о подготовке проекта о внесении изменений в 

Правила землепользования и застройки города Нижнего Новгорода, утвержденные 

приказом департамента градостроительной деятельности и развития агломерации 

Нижегородской области от 30 марта 2018 г. № 07-01-06/22 (далее – Правила 

землепользования и застройки города Нижнего Новгорода): 

1.1. В части изменения (частично) зоны ТТ (зона инженерно- транспортной 

инфраструктуры) на зону ТЖи-2 (зона индивидуальной среднеплотной жилой 

застройки) территории по ул. Зои Космодемьянской, д. 13 в Автозаводском районе; 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

28 апреля 2022 г.   07-01-02/11 
 

 О подготовке проекта о внесении изменений 
в Правила землепользования и застройки 

города Нижнего Новгорода 

 



 2 

1.2. В части установления подзоны территориальной зоны многоквартирной 

высокоплотной многоэтажной застройки ТЖм-3 в отношении земельного участка с 

кадастровым номером 52:18:0040418:3 по Южному шоссе, 48А в Автозаводском 

районе; 

1.3. В части добавления в основные виды разрешенного использования 

территориальной зоны многофункциональной общественной застройки местного 

значения – городских районов и планировочных частей ТО-2 вида разрешенного 

использования «Обеспечение внутреннего правопорядка» (код 8.3); 

1.4. В части изменения (частично) зоны ТЖм-3 (зона многоквартирной 

высокоплотной многоэтажной застройки) на зону ТОсп-л зона лечебно-

оздоровительных учреждений) по бул. Заречный, между домами № 3 и 5 в 

Ленинском районе; 

1.5. В части установления подзоны для территориальной зоны 

многофункциональной общественной застройки, коммунально-обслуживающих 

функций, административно-производственных объектов, мелко-оптовой и оптовой 

торговли, крупных рынков городского и местного значения, малого бизнеса, 

преимущественно ориентированные на автомобилистов ТО-3 в отношении 

земельного участка с кадастровым номером 52:18:0070009:28 по ул. Окский съезд, 4 

в Советском районе; 

1.6. В части изменения (частично) зоны П*ТЖсм (зона реорганизации 

застройки в смешанную многоквартирную и общественную застройку) на зону 

ТПК-4 (зона производственно-коммунальных объектов IV класса опасности) по ул. 

Шекспира, 12 в Ленинском районе; 

1.7. В части установления подзоны территориальной зоны 

многофункциональной застройки городского центра и городских подцентров за 

пределами исторического района и охранных зон объектов культурного наследия 

ТО-1 в отношении земельного участка с кадастровым номером 52:18:0070065:54 по 

ул. Ошарская, дом 65, корпус 1 в Советском районе. 

2. Порядок и состав деятельности комиссии по подготовке правил 

землепользования и застройки и иным вопросам землепользования и застройки 



 3 

Нижегородской области определить в соответствии с постановлением 

Правительства Нижегородской области от 27 марта 2015 г. № 170.  

3.  Государственному бюджетному учреждению Нижегородской области 

«Институт развития агломерации Нижегородской области» обеспечить подготовку 

проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки города 

Нижнего Новгорода в порядке, установленном статьей 33 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации, и направить подготовленный проект о внесении 

изменений в Правила землепользования и застройки города Нижнего Новгорода в 

министерство градостроительной деятельности и развития агломераций 

Нижегородской области в срок до 15 мая 2022 г. 

4. Министерству градостроительной деятельности и развития агломераций 

Нижегородской области: 

4.1. Обеспечить размещение сообщения о принятии решения о подготовке 

проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки города 

Нижнего Новгорода на официальном сайте министерства градостроительной 

деятельности и развития агломераций Нижегородской области в течении  десяти 

дней с даты издания настоящего приказа. 

4.2. В течение трех дней со дня принятия решения о подготовке проекта о 

внесении изменений в Правила землепользования и застройки города Нижнего 

Новгорода направить настоящий приказ главе города Нижнего Новгорода для его 

опубликования и размещения на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте 

министерства градостроительной деятельности и развития агломераций 

Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет". 

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Министр                                                                                                        М.В.Ракова 



 

Министерство 

градостроительнойдеятельности и развития агломераций 

Нижегородской области 
 

П Р И К А З   
 

__________________      №________________ 
г. Нижний Новгород 

 
 

  

 

 
В соответствии со статьями 82, 24 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 1 статьи 21 Закона Нижегородской области от 23 декабря 2014 

г. № 197-З «О перераспределении отдельных полномочий между органами местного 

самоуправления муниципальных образований Нижегородской области и органами 

государственной власти Нижегородской области», пунктом 3.1.9 Положения о 

министерстве градостроительной деятельности и развития агломераций 

Нижегородской области, утвержденного постановлением Правительства 

Нижегородской области от 16 апреля 2020 г. № 308, на основании протокола 

заседания комиссии по подготовке правил землепользования и застройки и иным 

вопросам землепользования и застройки Нижегородской области от 31 марта 2022 

г. № 92 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Принять решение о подготовке предложений о внесении изменений в 

генеральный план города Нижнего Новгорода, утвержденный постановлением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 17 марта 2010 г. № 22 (далее - 

генеральный план города Нижнего Новгорода): 

1.1. В части изменения (частично) зоны Жсм (зона смешанной функционально 

– «жилая – общественная многоквартирная» жилой застройки) на зону Осп-л (зона 

лечебно-оздоровительных учреждений) по бул. Заречный, между домами № 3 и 5 в 

Ленинском районе; 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

11 мая 2022 г.  07-01-01/05 

 

 О подготовке предложений о внесении 
изменений в генеральный план 

 города Нижнего Новгорода 

 



 2 

1.2. В части изменения (частично) зоны Жм-3 (зона многоквартирной 

высокоплотной многоэтажной застройки) на зону ПК-4 (зона производственно-

коммунальных объектов IV класса вредности) по ул. Шекспира, 12 в Ленинском 

районе; 

1.3. В части корректировки схемы внеуличного пассажирского транспорта 

города Нижнего Новгорода для уточнения трассы метро на участке от ст. 

«Горьковская» до ст. «Сенная». 

2. Государственному бюджетному учреждению Нижегородской области 

«Институт развития агломерации Нижегородской области» обеспечить подготовку 

проекта предложений о внесении изменений в генеральный план города Нижнего 

Новгорода в порядке, установленном статьей 24 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, и направить подготовленный  проект предложений о 

внесении изменений в генеральный план города Нижнего Новгорода в 

министерство градостроительной деятельности  и развития агломераций 

Нижегородской области в срок до 15 мая 2022 г. 

3. Рекомендовать главе города Нижнего Новгорода: 

3.1. Обеспечить опубликование настоящего приказа в порядке, установленном 

для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной 

официальной информации. 

3.2. Обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 

администрации города Нижнего Новгорода в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

4. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте 

министерства градостроительной деятельности и развития агломераций 

Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет". 

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Министр                                                                                                           М.В.Ракова 


	ТекстовоеПоле22
	ТекстовоеПоле23
	ТекстовоеПоле22
	ТекстовоеПоле23

